
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

TERCEIROS

Volume: 9 - Número: 1237 de 29 de Janeiro de 2025

DATA: 29/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 987007-2630

E-mail: prefeitura@bomjardim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, Nº S/N CENTRO, CEP: 

65380-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Jardim

Assinado eletronicamente por:
Christianne de Araújo Varão

CPF: ***.624.333-**
IP com n°: 192.168.1.141

www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1606

ISSN 2965-5684

aDOM 1/5www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1237/2025 - 29/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5684

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N° 015/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 031/2021 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 008/2025 PARTES: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, inscrito no CNPJ nº 06.229.975/0001-72, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ANTÔNIA ALVES DE ARAÚJO DA SILVA, CPF: 914.165.903-15. OBJETO: locação de 
imóvel situado no Povoado Turizinho do Augusto, S/N, Zona Rural de Bom Jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o funcionamento da EMEB Dr. 

Nunes Freire. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), perfazendo um valor 

global de R$ 9.000,00 (nove mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de prestação de serviços continuados. 
FONTE DE RECURSOS: Ficha: 660 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 02 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Funcional: 12.365.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Categoria: 3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física Fonte: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos SIGNÁTARIOS: JOSELMA 

LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretária Municipal de Educação LOCATÁRIA. ANTÔNIA ALVES DE ARAÚJO DA SILVA LOCADORA. Bom 
Jardim/MA, 09 de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N° 016/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 032/2021 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 009/2025 PARTES: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, inscrito no CNPJ nº 06.229.975/0001-72, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ANTÔNIO MARQUES NASCIMENTO, CPF: 335.271.483-53. OBJETO: locação de imóvel 
situado à Rua dos Quilombos, S/N, Povoado Bom Jesus, Zona Rural de Bom jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o funcionamento do Anexo da 

E.M.E.B João Paulo II. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais), perfazendo um valor global 

de R$ 12.000,00 (doze mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de prestação de serviços continuados. FONTE DE 

RECURSOS: Ficha: 635 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 02 MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Funcional: 12.361.0014.2132.0000 MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL Categoria: 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física Fonte: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos SIGNÁTARIOS: JOSELMA LILIAN 

CUNHA FERREIRA, Secretária Municipal de Educação LOCATÁRIA. ANTÔNIO MARQUES NASCIMENTO LOCADOR. Bom Jardim/MA, 09 
de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N° 033/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 034/2021 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 023/2025 PARTES: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, inscrito no CNPJ nº 06.229.975/0001-72, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E MARIA DE FÁTIMA PEREIRA LOPES OLIVEIRA, CPF: 522.057.463-91. OBJETO:

locação de imóvel situado no Povoado Rio Azul, S/N, Zona Rural de Bom Jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o funcionamento do Anexo da 

EMEB Gonçalves Dias. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR: R$ 500,00 (setecentos e cinquenta reais), perfazendo 

um valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de prestação de serviços 

continuados. FONTE DE RECURSOS:  Ficha: 660 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Funcional: 12.365.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL Categoria: 3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física Fonte: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos SIGNÁTARIOS:

JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretária Municipal de Educação LOCATÁRIA. MARIA DE FÁTIMA PEREIRA LOPES 

OLIVEIRA LOCADORA. Bom Jardim/MA, 15 de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N° 034/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 035/2021 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 024/2025 PARTES: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, inscrito no CNPJ nº 06.229.975/0001-72, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E LUZINETE BARBOSA DA SILVA, CPF: 216.667.683.91. OBJETO: locação de imóvel 
situado à Av. José Pedro Vasconcelos, nº 640, Centro, Bom Jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o funcionamento da Secretaria Municipal de 

Educação. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais), perfazendo um valor global de R$ 

24.000,00 (vinte e quatro mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de prestação de serviços continuados. FONTE 

DE RECURSOS: Ficha: 536 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 01 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.0003.2112.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMED Categoria: 3.3.90.36.00 

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física Fonte: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos SIGNÁTARIOS: JOSELMA LILIAN CUNHA 

FERREIRA, Secretária Municipal de Educação LOCATÁRIA. LUZINETE BARBOSA DA SILVA LOCADORA. Bom Jardim/MA, 15 de janeiro de 
2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N° 069/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 020/2022 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 040/2025 PARTES: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, inscrito no CNPJ nº 06.229.975/0001-72, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E MARIA DOS ANJOS PEREIRA SILVA, CPF: 003.943.533-40. OBJETO: Termo o aditivo do 
Contrato Administrativo de locação de imóvel situado à Travessa 7 de setembro, nº 14, Centro, Bom Jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o 

funcionamento da Coordenação Pedagógica. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais), 

perfazendo um valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de prestação 

de serviços continuados. FONTE DE RECURSOS: Ficha: 536 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.0003.2112.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 29/01/2025 20:27:31 - IP com n°: 192.168.1.141
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1606

2/5www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1237/2025 - 29/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5684

DA SEMED Categoria: 3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física Fonte: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos SIGNÁTARIOS:

JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretária Municipal de Educação LOCATÁRIA. MARIA DOS ANJOS PEREIRA SILVA

LOCADORA. Bom Jardim/MA, 29 de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N° Nº 070/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2022 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 041/2025 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E ELIELTON DE 

JESUS ROSA, CPF: 047.306.713-76. OBJETO: Termo o aditivo do Contrato Administrativo de locação de imóvel situado no Povoado Boa Esperança, 
S/N, Zona Rural de Bom Jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o funcionamento do Anexo da EMEB Deus é por nós. BASE LEGAL: Lei 

8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR: valor mensal do contrato é de R$ 500,00 (quinhentos reais), perfazendo um valor global de R$ 

6.000,00 (seis mil reais), podendo ser prorrogado por se tratar de prestação de serviços continuados. FONTE DE RECURSOS: Ficha: 660 Poder: 02 
PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO – MDE Funcional: 12.365.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Categoria: 3.3.90.36.00 Outros Serviços De 

Terceiros - Pessoa Física Fonte: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos. SIGNÁTARIOS: JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretária 

Municipal de Educação LOCATÁRIA. ELIELTON DE JESUS ROSA LOCADOR. Bom Jardim/MA, 29 de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N° 029/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 047/2021 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 013/2025 PARTES: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, inscrito no CNPJ nº 06.229.975/0001-72, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E IVANILTON DE ANDRADE SOUSA, CPF: 876.430.573-20. OBJETO: locação de imóvel situado 
à Rua São Luís, Nº 101-A, Centro, Bom Jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o funcionamento da Central de Abastecimento Farmacêutico –

CAF. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais), perfazendo um valor global de R$ 

24.000,00 (vinte e quatro mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de prestação de serviços continuados. FONTE 

DE RECURSOS: Ficha : 1147 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade : 01 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional : 10.301.0032.2157.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Categoria : 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos SIGNÁTARIOS: WAGNER DE 

ARAÚJO VARÃO, Secretário Municipal de Saúde. LOCATÁRIO E IVANILTON DE ANDRADE SOUSA LOCADOR. Bom Jardim/MA, 15 de 
janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N° 031/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 049/2021 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 014/2025 PARTES: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, inscrito no CNPJ nº 06.229.975/0001-72, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ANTÔNIO CARLOS ARAÚJO DA SILVA, CPF: 489.246.953-04. OBJETO: locação de imóvel 
situado à Rua Nova Brasília, Alto dos Praxedes, nº 01, Bom Jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o funcionamento da UBS – Alto dos Praxedes. 

BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR: R$ 1.412,00 (mil e duzentos reais), perfazendo um valor global de R$ 

16.944,00 (dezesseis mil novecentos e quarenta e quatro reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de prestação de 

serviços continuados. FONTE DE RECURSOS Ficha : 1240 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
Unidade : 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional : 10.301.0032.2161.0000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE 

Categoria : 3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos  SIGNÁTARIOS:

WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, Secretário Municipal de Saúde. LOCATÁRIO E ANTÔNIO CARLOS ARAÚJO DA SILVA LOCADOR. 
Bom Jardim/MA, 15 de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 028/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 046/2021 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 016/2025 PARTES: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, inscrito no CNPJ nº 06.229.975/0001-72, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E KEVEN LOPES CAVALCANTE, CPF: 063.274.973-30. OBJETO: locação de imóvel situado à 

Rua Santo Antônio, Nº 142, Centro, Bom Jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o funcionamento da Vigilância Sanitária. BASE LEGAL: Lei 

8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), perfazendo um valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil 

reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de prestação de serviços continuados. FONTE DE RECURSOS: Ficha: 1242 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS 
Funcional: 10.302.0032.2162.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Categoria: 3.3.90.36.00 Outros 

Serviços De Terceiros - Pessoa Física Fonte: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos SIGNÁTARIOS: WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, 

Secretário Municipal de Saúde. LOCATÁRIO E KEVEN LOPES CAVALCANTE LOCADOR. Bom Jardim/MA, 15 de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 030/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2021 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 017/2025 PARTES: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, inscrito no CNPJ nº 06.229.975/0001-72, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MARIA MADALENA FÉLIX FEITOSA, CPF: 025.044.033-48. OBJETO: locação de imóvel 

situado à Rua Santos Dumont, Centro, nº 530, Bom Jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o funcionamento Centro de Especialidades. BASE 

LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), perfazendo um valor global de R$ 18.000,00 

(dezoito mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de prestação de serviços continuados. FONTE DE RECURSOS: 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 29/01/2025 20:27:31 - IP com n°: 192.168.1.141
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1606

3/5www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1237/2025 - 29/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5684

Ficha: 1147 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE –
FMS Funcional: 10.301.0032.2157.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Categoria: 3.3.90.36.00 Outros Serviços De 

Terceiros - Pessoa Física Fonte: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos SIGNÁTARIOS: WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, Secretário 

Municipal de Saúde. LOCATÁRIO E MARIA MADALENA FÉLIX FEITOSA LOCADORA. Bom Jardim/MA, 15 de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N° 052/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2022 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 036/2025 PARTES: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, inscrito no CNPJ nº 06.229.975/0001-72, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ARNALDO TEIXEIRA, CPF: 940.734.903-97. OBJETO: locação de imóvel situado à Rua das 
Sucupiras, nº 32, Cohab, Bom Jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o funcionamento da Lavanderia Hospitalar. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e 

pelos preceitos de direito público. VALOR: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), perfazendo um valor global de R$ 14.400,00 (quatorze mil e 

quatrocentos mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de prestação de serviços continuados. FONTE DE 

RECURSOS: Ficha : 1265 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade : 01 FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE – FMS Funcional : 10.302.0032.2030.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DA SEDE Categoria : 3.3.90.36.00 Outros Serviços De 

Terceiros - Pessoa Física Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos SIGNÁTARIOS: WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, Secretário 

Municipal de Saúde. LOCATÁRIO E ARNALDO TEIXEIRA LOCADOR. Bom Jardim/MA, 23 de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 027/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 045/2021 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 015/2025 PARTES: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, inscrito no CNPJ nº 06.229.975/0001-72, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E RICARDO MATOS DE CARVALHO, CPF: 856.495.703-53 representado  por sua procuradora a 

Sra. CRISTINA MATOS DE CARVALHO, CPF: 942.955.903-63, OBJETO: locação de imóvel situado à Av. José Pedro Vasconcelos, nº 1800, 
Centro, Bom Jardim/MA, ao qual está sendo utilizado para o funcionamento do Centro de Saúde Raimundo Marçal. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos 

preceitos de direito público. VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais), perfazendo um valor global de R$ 48.000,00 (quarenta e oito reais). VIGÊNCIA:

12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de prestação de serviços continuados. FONTE DE RECURSOS: Ficha : 1147 Poder : 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade : 01 MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional : 10.301.0032.2157.0000 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Categoria : 3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física Fonte : 1.500 

Recursos não Vinculados de Impostos IGNÁTARIOS: WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, Secretário Municipal de Saúde. LOCATÁRIO E 
RICARDO MATOS DE CARVALHO LOCADOR. Bom Jardim/MA, 15 de janeiro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025. A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, por meio do Agente de Contratação, 
torna público aos interessados, nos termos da Lei Federal N° 14.133/2021 de 01/04/2021 e suas alterações posteriores, a SUSPENSÃO da Licitação 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025, objetivando o Registro de preços visando à contratação de empresa para fornecimento de 

gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da rede municipal de ensino do Município de Bom Jardim/MA. A realização da sessão estava 
prevista para a data de 11 de fevereiro de 2025 às 09h00min (nove horas) – horário local de Bom Jardim/MA. A nova data será publicada nos diários 
oficiais. Informações Através do site www.bomjardim.ma.gov.br. No Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP) / No sistema do TCE/SINC 
(https://apps.tce.ma.gov.br/sincsite/contrata).Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com. Bom 
Jardim/MA, 29 de janeiro de 2025. JÂNIO GOMES SOUZA. Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ASSUNTO: 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 325/2024 DISPENSA EMERGENCIAL N.º 001/2024 PROCESSO ADM. Nº 180/2024. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: EVANDERSON TIAGO MENDES MARAMALDO LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da rede municipal de 

ensino do Município de Bom Jardim/MA. 1 - Em virtude de ter sido verificado equivoco quanto a descrição da Disponibilidade Orçamentaria: 

Ficha : 514 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 01 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Funcional : 12.361.0014.2017.0000 AQUISIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR Categoria : 3.3.90.30.00 Material 
De Consumo Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha : 515 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Funcional : 12.361.0014.2017.0000 AQUISIÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR Categoria : 3.3.90.30.00 Material De Consumo Fonte : 1.552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 2 - Realiza – se o presente apostilamento, cujo o objetivo é a inclusão das dotações orçamentárias: 

Ficha : 514 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 01 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Funcional : 12.361.0014.2017.0000 AQUISIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR Categoria : 3.3.90.30.00 Material 
De Consumo Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha : 515 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Funcional : 12.361.0014.2017.0000 AQUISIÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR Categoria : 3.3.90.30.00 Material De Consumo Fonte : 1.552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Ficha : 551 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade : 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Funcional : 12.361.0014.2016.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA QSE
Categoria : 3.3.90.30.00 Material De Consumo Fonte : 1.550 Transferência do Salário-Educação Essas alterações encontram respaldo no art. 136, 
inc. IV da Lei Federal nº 14.133/2021, que possui a seguinte redação: Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 29/01/2025 20:27:31 - IP com n°: 192.168.1.141
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1606

4/5www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1237/2025 - 29/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5684

realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações: I - variação do valor contratual para 
fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos no próprio contrato; II - atualizações, compensações ou penalizações financeiras 
decorrentes das condições de pagamento previstas no contrato; III - alterações na razão ou na denominação social do contratado; IV - empenho 
de dotações orçamentárias. Tendo em vista que o apostilamento é o mero registro nos contratos administrativos, realizado no verso da última 
página ou em outro documento juntado ao contrato utilizado para os casos de reajuste em sentido estrito (por índices), reajuste em sentido amplo 
(repactuação) e reequilíbrio econômico-financeiro do contrato (teoria da imprevisão), além de compensações ou sanções financeiras decorrentes das 
condições de pagamento e empenho de dotações orçamentarias suplementares. Entende-se, neste interim, que a alteração da fonte de pagamento 
descrita acima pode ser operacionalizada através do apostilamento, para que a execução do referido contrato seja feita de forma satisfatória. Essas 
alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato celebrado entre o Município de Bom Jardim/MA e a empresa contratada, por meio 
do CONTRATO Nº 325/2024; DISPENSA EMERGENCIAL N.º 001/2024; PROCESSO ADM. Nº 180/2024. Permanecem inalterados as demais
cláusulas do contrato, bem como o inteiro teor CONTRATO Nº 325/2024, e termos não afetados por este Apostilamento. Bom Jardim/MA, 22 de 

janeiro de 2025. Atenciosamente, JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA Secretaria Municipal de Educação; Portaria N° 02.2025-GB.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 29/01/2025 20:27:31 - IP com n°: 192.168.1.141
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1606

5/5www.bomjardim.ma.gov.br


